
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,051 3,380 671

1.기타 교직원보수 651 480 171

1.교직원대체인건비 651 480 171

1.[초]직원대체인건비 651 480 171

1.기간제근로자인건비 651 480 171 인건비 : 171,000원*1명= 171,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,400 2,900 500

1.교직원역량강화 1,650 1,650 0

1.[초]자율연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교직원복지 1,750 1,250 500

1.[초]교원안심서비스지원 500 0 500

1.교직원복지비 500 0 500
(성립전_2추)교원안심서비스 지원비 : 

500,000원*1교 =
500,000

2.[초]교직원생일지원 750 750 0

1.교직원복지비 750 750 0

3.[초]동호회지원 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 270,508 200,123 70,385

1.급식 관리 216,905 150,010 66,895

1.학교급식운영 216,905 150,010 66,895

1.[초]급식기구확충비 4,800 4,800 0

1.비품구입비 4,600 4,600 0

2.일반수용비 200 200 0

2.[초]급식운영비 22,844 16,126 6,718

1.연료비 9,600 6,600 3,000 가스비 : 750,000원*4회= 3,000,000

2.일반수용비 13,244 9,526 3,718
급식기구관리 및 수선 : 250,000원*2개*2

회=
1,000,000

급식소모품구입 : 181,200원*5개*3회= 2,718,000

3.[초]급식재료구입비 187,416 128,184 59,232

1.급식용식재료비 187,416 128,184 59,232 급식식재료구입 : 14,808,000원*4회= 59,232,000
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4.[초]대체인건비 900 900 0

1.기간제근로자인건비 900 900 0

5.[초]대체인력인건비(목적) 555 0 555

1.기간제근로자인건비 555 0 555
(성립전_2추)(목적)급식종사자 대체인건비

 : 76,960원*1명 =
77,000

(성립전_2추)(목적)급식종사자 대체인건비

 : 320,180원*1교 =
321,000

(성립전_2추)(목적)급식종사자 대체인건비

 : 156,150원*1교 =
157,000

6.[초]폐암검진비(목적) 390 0 390

1.교직원복지비 390 0 390
(성립전_2추)(목적) 급식종사자 폐암검진

비 : 130,000원*3명=
390,000

2.보건관리 20,348 19,137 1,211

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,249 11,497 1,752

1.[국고][초]흡연예방사업 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]방역활동자원봉사자 2,091 2,091 0

1.기간제근로자인건비 2,091 2,091 0

3.[초]보건실운영 5,572 6,940 -1,368

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.비품구입비 500 500 0

3.운영수당 1,100 1,100 0

4.일반수용비 300 300 0

5.학생복지비 1,972 3,340 -1,368
(경상)감염병예방용품 구입비 : 

-1,368,000원*1식=
-1,368,000

4.[초]보건실환경개선물품 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]심폐소생술 실습교육교구 2,840 0 2,840

1.교육운영비 2,840 0 2,840
(성립전_2추)심폐소생술 실습교육교구 : 

710,000원*4종=
2,840,000

6.[초]여학생위생용품지원 280 0 280

1.학생복지비 280 0 280
(성립전_2추)여학생위생용품구입 : 

280,000원*1회=
280,000

7.[초]응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0
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8.[초]학생건강검사 616 616 0

1.학생복지비 616 616 0

2.학교환경위생관리 7,099 7,640 -541

1.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

2.[초]먹는물관리 4,249 4,400 -151

1.일반수용비 4,249 4,400 -151 정수기관리비 : -151,000원*1식= -151,000

3.[초]방역관리 1,970 2,360 -390

1.일반수용비 1,970 2,360 -390 (경상)학교방역비 : 150,000원*1개월= 150,000

(자체)방역소독비  : -540,000원*1식= -540,000

3.학생복지 33,255 30,976 2,279

1.학생복지운영 33,255 30,976 2,279

1.[초]교육복지우선지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 1,250 750 가정방문비 : -150,000원*1식= -150,000

긴급지원비 : -200,000원*1식= -200,000

멘토링통합활동비 : 92,000원*10명= 920,000

교구재료비 : 2,500원*72명= 180,000

2.운영수당 0 750 -750 상담강사비 : -350,000원*1식= -350,000

위기학급지원강사비 : -400,000원*1식= -400,000

2.[초]에듀페이 입학금지원 3,300 0 3,300

1.학생복지비 3,300 0 3,300
(성립전_2추)2023. 에듀페이 입학금지원비

 : 3,300,000원*1교 =
3,300,000

3.[초]졸업앨범제작 1,115 1,190 -75

1.학생복지비 1,115 1,190 -75 졸업앨범구입 : -75,000원*1식= -75,000

4.[초]통학차량(임차)운영 19,032 19,032 0

1.연료비 6,000 6,000 0

2.운영수당 7,980 7,980 0

3.일반수용비 5,052 5,052 0

5.[초]학생교과서구입 7,808 8,754 -946
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1.교육운영비 7,808 8,754 -946 (경상)교과서구입 : -946,000원*1식= -946,000

3.기본적 교육활동 45,038 47,884 -2,846

1.교과 활동 29,016 27,281 1,735

1.교과활동지원 9,744 9,771 -27

1.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,014 4,541 -527

1.교육운영비 4,014 4,372 -358
(경상)교과용도서(지도서)구입비 : 

-358,000원*1식=
-358,000

2.기간제근로자인건비 0 169 -169 (경상)교과서분배경비 : -169,000원*1식= -169,000

2.[초]보결수업관리 2,300 1,800 500

1.기타수당 2,300 1,800 500 보결수당 : 20,000원*25시간= 500,000

3.[초]학습준비물구입 3,430 3,430 0

1.학습준비물 3,430 3,430 0

2.과학 교과활동 1,046 1,900 -854

1.[초]학습준비물지원 1,046 1,900 -854

1.교육운영비 1,000 1,300 -300 실과준비물 구입 : -300,000원*1식= -300,000

2.비품구입비 46 600 -554 실과실비품구입 : -554,000원*1식= -554,000

3.체육 교과활동 2,326 1,450 876

1.[초]교과운영 1,326 1,450 -124

1.교육운영비 1,326 1,450 -124 생존수영간식비 : -124,000원*1식 = -124,000

2.[초]스포츠클럽운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 스포츠클럽 간식비 : 22,000원*1식= 22,000

(성립전_2추)스포츠클럽 간식비 : 3,000원

*174명=
522,000

(성립전_2추)스포츠클럽 활동용품 : 

47,800원*10종=
478,000

스포츠클럽 활동용품 : -22,000원*1식= -22,000

4.예술 교과활동 600 600 0

1.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.유치원 교과활동 15,300 13,560 1,740

1.[유]교과운영 15,300 13,560 1,740
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1.교육운영비 5,860 5,480 380 학급교육활동 경비 : 100,000원*1회= 100,000

현장체험 입장료 및 식비 : 190,000원*2회

=
380,000

현장체험 차량유류 및 임차료 : -100,000

원*1식=
-100,000

2.운영수당 8,010 6,080 1,930 보결수당 : -80,000원*1식= -80,000

자원봉사자운영 : -140,000원*1식= -140,000

강사수당 : 50,000원*43시간= 2,150,000

3.학습준비물 1,430 2,000 -570 학습준비물구입 : -570,000원*1식= -570,000

2.창의적 체험활동 16,022 20,603 -4,581

1.자율활동 5,495 6,878 -1,383

1.[초]학교특색사업 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
(경상)기후변화행사용품구입  : -500,000

원*1식=
-500,000

2.[초]학급교육활동경비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.[초]학생회활동지원 2,295 3,178 -883

1.학생복지비 2,295 3,178 -883 학생 자치활동 : -883,000원*1식= -883,000

4.[초]학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 10,527 13,725 -3,198

1.[초]수학여행 127 3,325 -3,198

1.교육운영비 0 2,775 -2,775
테마식현장체험학습(보험료) : -75,000원

*1식=
-75,000

테마식현장체험학습(교통비) : -1,800,000

원*1식=
-1,800,000

테마식현장체험학습(숙박비) : -750,000원

*1식=
-750,000

테마식현장체험학습(간식비) : -150,000원

*1식=
-150,000

2.여비 127 550 -423
인솔교직원 체험 및 여비 : -423,000원*1

식=
-423,000

2.[초]현장학습 10,400 10,400 0

1.교육운영비 10,400 10,400 0 인성캠프 운영비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

인성캠프 체험비 : 20,000원*29명= 580,000

인성캠프 식비 : 12,000원*29명= 348,000
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인성캠프 간식비 : 3,000원*24명= 72,000

4.선택적 교육활동 76,972 47,454 29,518

1.독서활동 7,382 7,500 -118

1.독서활동운영 7,382 7,500 -118

1.[초]도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 일반운영비 : 22,000원*1회= 22,000

정기간행물구독 : -22,000원*1식= -22,000

2.[초]도서구입 6,582 6,700 -118

1.교육운영비 1,136 1,140 -4
(경상)신입생책꾸러미도서구입 : -4,000원

*1식=
-4,000

2.도서구입비 5,446 5,560 -114 도서구입 : -54,000원*1식= -54,000

온작품 도서구입비 : -60,000원*1식= -60,000

2.기타 선택적 교육활동 4,000 0 4,000

1.다문화교육운영 4,000 0 4,000

1.[초]다꿈사랑방학교운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)문화체험활동비 : 26,000원

*71명 =
1,846,000

(성립전_2추)문화체험티셔츠 제작 : 

900,000원*1회 =
900,000

(성립전_2추)다모임활동간식비 : 377,000

원*2회 =
754,000

2.학생복지비 500 0 500
(성립전_2추)치과진료비 : 500,000원*1회 

=
500,000

3.방과후학교 운영 65,590 39,954 25,636

1.방과후학교운영 3,000 1,500 1,500

1.[초]특기적성교육 3,000 1,500 1,500

1.교육운영비 3,000 1,500 1,500
(성립전_2추)(목적)방과후학교 운영용품 

구입 : 50,000원*30개=
1,500,000

2.돌봄교실운영 16,010 11,364 4,646

1.[초]돌봄교실간식비(목적) 3,461 3,708 -247

1.교육운영비 3,461 3,708 -247 학기중 간식비 : -247,000원*1식= -247,000

2.[초]돌봄교실운영 1,458 1,656 -198

1.교육운영비 1,458 1,656 -198 방학중식비 : -198,000원*1식= -198,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 11,091 6,000 5,091
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 10,691 6,000 4,691 간식비(학기 중) : 2,900원*17명*5일= 247,000

(성립전_2추)간식비(학기 중) : 2,000원

*17명*114일=
3,876,000

간식비(방학 중) : -980,000원*1식= -980,000

(성립전_2추)간식비(방학 중) : 1,850원

*20명*10일=
370,000

교재 및 물품 : (50,000원*2개)+(171,500

원*2회)=
443,000

중식비(방학 중) : 7,000원*21명*5일= 735,000

2.비품구입비 400 0 400
(성립전_2추)비디어폰 구입 : 200,000원*2

개=
400,000

3.유치원방과후과정운영 46,580 27,090 19,490

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 33,109 17,300 15,809

1.기간제교원법정부담금 3,350 1,475 1,875
(성립전_2추)4대보험료 : 1,874,920원*1교

 =
1,875,000

2.기간제교원인건비 29,759 15,825 13,934
(성립전_2추)유치원 시기간제교사 인건비

 : 13,933,300원*1교 =
13,934,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,251 9,790 461

1.교육운영비 8,081 7,230 851 교재및 수업재료구입 : -850,000원*1식= -850,000

방학 중 식비 및 간식비 : -400,000원*1식

=
-400,000

(경상)방학 중 방과후과정 혼합급식 개선 

지원  : -600,000원*1식=
-600,000

(성립전_2추)(목적) 유아학비(교육과정비)

 : 658,050*1교 =
659,000

(성립전_2추)(목적) 유아학비(교육과정비)

 : 285,500원*4회=
1,142,000

(성립전_2추)(목적) 유아학비(방과후과정

비) : 450,000*1교 =
450,000

(성립전_2추)(목적) 유아학비(방과후과정

비) : 50,000원*3종*3회=
450,000

2.운영수당 2,170 2,560 -390 방과후강사비 : -390,000원*1식= -390,000

3.[유]유치원 방과후과정 운영(목적) 3,220 0 3,220

1.교육운영비 3,220 0 3,220
(성립전_2추)놀이 활동 자료비 : 500,000

원*4회=
2,000,000

(성립전_2추)놀이 활동 자료비 : 360,000

원*2회=
720,000

(성립전_2추)방학중 식비 및 간식비 : 

250,000원*2회 =
500,000

5.교육활동 지원 395,556 37,172 358,384

1.교무업무 운영 3,650 3,500 150

1.교무학사운영 3,650 3,500 150

1.[초]교무학사운영 600 600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]교육활동홍보 450 300 150

1.일반수용비 450 300 150 현수막 제작 : 50,000원*3개= 150,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]환경정리 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반수용비 300 300 0

2.생활지도운영 9,062 9,062 0

1.학생생활상담지도 1,300 1,300 0

1.[초]상담실운영비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학교폭력예방 7,720 7,720 0

1.[초]안전한학교환경구축 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.[초]학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 42 42 0

1.[초]안전교육 42 42 0

1.교육운영비 42 42 0

3.연구학교 운영 24,390 17,400 6,990

1.연구학교운영 24,390 17,400 6,990

1.[초]교과보충프로그램운영 6,590 0 6,590

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_2추)교재구입비(1학년) : 32,000

원*5개=
160,000

(성립전_2추)간식비(1학년) : 2,000원*20

개=
40,000

2.운영수당 6,390 0 6,390
(성립전_2추)교과보충강사비 : 30,000원

*30시간*6과목=
5,400,000

(성립전_2추)교과보충강사비(1학년) : 

30,000원*33시간=
990,000

2.[초]꿈키움미래교실운영 3,400 3,400 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.운영수당 200 200 0

3.[초]두드림학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,430 300 2,130 교재비 : -300,000원*1식= -300,000

교사용 도서구입비 : 30,000원*11명= 330,000

교재 및 학용품 구입비 : 27,000원*10명= 270,000

간식비 : 3,000원*10명*19회= 570,000

심리검사비 : 560,000원*1회= 560,000

심리치료비 : 70,000원*10회= 700,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120 협의회비  : 60,000원*2회= 120,000

3.운영수당 450 2,700 -2,250 강사비 : -2,250,000원*1식= -2,250,000

4.[초]어울림학교운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.연료비 100 100 0

4.운영수당 500 500 0

5.전출금 6,000 6,000 0

5.[초]전문적학습공동체의날운영 400 0 400

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_2추)교원 전문성 신장 도서 구입

 : 20,000원*10명 =
200,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)협의회비 : 50,000원*4회 = 200,000

4.학습지원실 운영 3,310 7,210 -3,900

1.방송실운영 0 100 -100

1.[초]방송실운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 방송장비 수선 : -100,000원*1식= -100,000

2.정보화실운영 3,310 7,110 -3,800

1.[초]학교정보화지원 3,310 7,110 -3,800

1.교육운영비 3,310 4,210 -900 정보화기기소모품 구입 : -900,000원*1식= -900,000

2.비품구입비 0 2,900 -2,900
(표준기본경비)정보화기기구입비 : 

-2,900,000원*1식=
-2,900,000
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5.교육여건 개선 355,144 0 355,144

1.교육환경개선 355,144 0 355,144

1.[유]유아 생태놀이공간조성 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)실외 생태놀이 공간 바닥 포

장 : 20,000,000원*1식=
20,000,000

2.[유]유아 실내놀이중심공간조성 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)독서공간(집) : 4,500,000원

*2실=
9,000,000

(성립전_2추)실내암벽 : 7,000,000원*1식 

=
7,000,000

(성립전_2추)안전바닥/벽 : 1,000,000원*4

면=
4,000,000

3.[초]그린스마트디지털전환 300,000 0 300,000

1.교육운영비 30,000 0 30,000
그린스마트 디지털전환 교육용품 구입 : 

1,500,000원*20종=
30,000,000

2.비품구입비 267,000 0 267,000
그린스마트 디지털비품 구입 : 

-33,000,000원*1식 =
-33,000,000

(성립전_2추)그린스마트 디지털비품 구입

 : 300,000,000원*1식 =
300,000,000

3.일반수용비 3,000 0 3,000
그린스마트 디지털전환 운영용품 구입 : 

300,000원*10종=
3,000,000

4.[초]장애인등기타편의시설 800 0 800

1.비품구입비 800 0 800
(성립전_2추)촉지도 구입 : 800,000원*1개

 =
800,000

5.[초]책�걸상구입 13,656 0 13,656

1.비품구입비 13,656 0 13,656 (성립전_2추)책상구입 : 75,000원*100개 = 7,500,000

(성립전_2추)걸상구입 : 55,000원*100개 = 5,500,000

(자체)책걸상구입 : 656,000원*1식= 656,000

6.[초]행정실 환경개선 688 0 688

1.비품구입비 688 0 688 행정실 파티션 구입 : 344,000원*2개= 688,000

6.학교 일반운영 149,068 128,811 20,257

1.학교기관 운영 48,663 41,617 7,046

1.부서기본운영 31,850 28,604 3,246

1.[초]교무부운영 2,720 2,720 0

1.교직원복지비 320 320 0

2.일반수용비 2,400 2,400 0

2.[초]교장실운영 7,700 7,700 0
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1.일반업무추진비 4,700 4,700 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.[초]행정실운영 21,430 18,184 3,246

1.교직원복지비 750 750 0

2.기타공공요금 72 150 -78 재정보증보험료 : -78,000원*1식= -78,000

3.여비 14,466 10,800 3,666 관내여비 : 266,000원*6개월= 1,596,000

관외여비 : 345,000원*6개월= 2,070,000

4.일반수용비 6,142 6,484 -342 복사용지구입 : -242,000원*1식= -242,000

사무용기기수선비 : -100,000원*1식= -100,000

2.병설유치원기본운영 16,813 13,013 3,800

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금 0 6,000 -6,000

1.전기요금 0 6,000 -6,000 전기요금 : -6,000,000원*1식= -6,000,000

2.[유]유치원운영 16,813 7,013 9,800

1.교육운영비 300 300 0

2.기간제근로자인건비 240 540 -300 시간외수당 : -300,000원*1식= -300,000

3.비품구입비 4,200 300 3,900 비품구입 : 780,000원*5종= 3,900,000

4.여비 620 620 0

5.일반수용비 11,403 5,003 6,400 사무용기기유지보수 : -500,000원*1식= -500,000

사무용품구입 : -190,000원*1식= -190,000

소규모수선비 : -500,000원*1식= -500,000

시설소모품구입 : -200,000원*1식= -200,000

(경상)공기청정기운영비 : -150,000원*1식

=
-150,000

(경상) 감염병예방방역소독비 : -60,000원

*1식=
-60,000

(경상)감염병예방관리

(방역물품구입) : -300,000원*1식=
-300,000

통학택시비 : -500,000원*1식= -500,000

유치원 이사비용 : 4,400,000원*2회= 8,800,000

6.학생복지비 50 250 -200 약품구입 : -200,000원*1식= -200,000

2.시설 장비 유지 96,405 83,194 13,211
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1.학교시설장비유지 96,405 83,194 13,211

1.[초]공공요금및제세공과금 42,342 30,855 11,487

1.기타공공요금 6,742 7,055 -313 인터넷통신비 : -213,000원*1식= -213,000

조달수수료 : -100,000원*1식= -100,000

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.전기요금 30,800 19,000 11,800 전기요금 : 2,360,000원*5개월= 11,800,000

2.[초]교육시설 안전인증(목적) 4,252 0 4,252

1.일반수용비 4,252 0 4,252
(성립전_2추)교육시설안전인증수수료 : 

4,252,000원*1회 =
4,252,000

3.[초]당직관리 4,080 4,080 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0

4.[초]시설관리용역 32,219 35,312 -3,093

1.기간제근로자인건비 0 1,012 -1,012
운동장잡초제거 인건비 : -1,012,000원*1

식=
-1,012,000

2.일반수용비 32,219 34,300 -2,081
(경상)공기청정기렌탈료(초) : 132,000원

*1개월=
132,000

냉난방기청소 : -1,280,000원*1식= -1,280,000

소방시설관리용역비 : 283,000원*1개월= 283,000

전기안전관리용역비 : -156,000원*1식= -156,000

제3종시설물정기안전점검 : -60,000원*1식

=
-60,000

수목관리비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

5.[초]시설일반관리 13,512 12,947 565

1.일반수용비 13,512 12,947 565 관사수선비 : -900,000원*1식= -900,000

소규모수선비 : 1,465,000원*1식= 1,465,000

3.학교운영 협력 4,000 4,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.[초]학부모회운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

박혜진 2023년 10월 19일 10시 37분 58초 12 전라북도교육청 인월초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.[유]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원*1식= -500,000

2.[초]예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원*1식= -500,000

세출합계 941,193 465,824 475,369

박혜진 2023년 10월 19일 10시 37분 58초 13 전라북도교육청 인월초등학교


